
18/05/2022 15:28 LICITANET - Ata de RealizaSao do Pregao Eletr6nico 

MUNICIPIO DE PEDREIRAS/MA 

Ata de Realizacao do Pregao Eletrbnico 

PREGAO ELETRONICO N° 020/2022 

PROCESSO LICITATORIO 2303002/2022 

PEDRERAS/MA 
Proc. L I202 
t LS. 7`?.> 

UCITANET' 

As 08:03:23 horas do dia 18 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e 

respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, corn a finalidade de realizar todos os procedimentos 

relativos ao referido pregao que tern como objeto: Contratacao dos servigos profissionais de Leiloeiro Oficial para 

alienacao de bens mOveis inserviveis, nao aproveitados a veiculos pertencentes ao patrimSnio pl blico do 

Municipio de Pedreiras/MA, conforme Lei Municipal n° 1.517 de 05 de outubro de 2021.. 

A participacao na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) tel o proponente examinado todos os termos 

deste edital a seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigancias por declaracao aceita quando do envio de sua 

proposta inicial pela plataforma eletrbnica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO 
A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAcAO E ESPECIFICAcOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Ate a data a horario estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 18/05/2022, foi(ram) 
recebida(s), por meio eletrOnico, a(s) proposta(s) de precos do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do 
aludido pregao, conforme demonstrado abaixo: 

Lote 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Lote 1 

ID Fornecedor 

2310 GUSTAVO MARTINS ROCHA 

34277 VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE COSTA 
FILHO 

CNPJ Marca Modelo 
Proposta 

5,00% 

0,01% 

Situacao Motivo 

Classificada 

Classificada 

Lances 

Lances do Lote 1 

Valor Lance 
Fornecedor CNPJ % Data/Hors Tipo 

CUSTAVO MARTINS flOC1 IA 0,00% 18/05/2022 ' "riccncc xciulw 

00:09:20 

VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE COSTA 0,01°k 17/05/2022 Iorncccdor 
EIL110 13:39:29 Dc3cIusstftcede 

GUSTAVO MARTINS ROCHA 5,00% 16/05/2022 Classificado 
17:18:02 

Classificarao Final 

Classificacao Final do Lote 1 

Posigao Licitante 

1° GUSTAVO MARTINS ROCHA 

CNPJ Melhor Oferta % 

5,00% 

https://dv7rs78s mtpx8. clo udfro nt. net/re ports/pregao/41542/re lato rio_ata_p a rcia 1_503310912. htm I 1/5 



18/05/2022 15:28 

Mensagens 

Mensagens do Lote 1 

Usuario Data/Hora Mensagem 

LICITANET - Ata de Realizarcao do Pregao Eletronico 
PED~RE~

i
~
R

~AY$1 /MA 
PfOC._:=_SL1/ I 
FLS. 
Rub. 

Sistema 18/05/2022 O LOTE 1 foi ordenado a classifecado. Boa sorte! 

08:04:31 

Fomecedor 18/05/2022 Born dia 
2310 08:46:08
.. 
Fornecedor 18/05/2022 
2310 08:54:08 

Sistema 18/05/2022 
09:02:15 

Item do edital: 8.3. Sera desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar 
prego final superior ao prego maxima fixado (AcOrdao n° 1455/2018 -TCU - Plenario), ou 

que apresentar prego manifestamente inexequivel. 

O LOTE 1 esta na fase competitiva a sua disputa durara 10 (dez) minutos. Sr(s). 
Fornecedor(es), nao havendo novos lances nos ultimos 02 (dais) minutos da fase 
competitiva o LOTE 1 sera encerrado automaticamente! 

Sistema 18/05/2022 Como nao houve lances nos ultimos 02 (dais) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi 
09:12:15 encerrado SEM a prorrogae;ao automatica. 

Sistema 18/05/2022 
09:15:37 

Fornecedor 18/05/2022 Discordo, se o lance de 0,01% é exequlvel, porque ode 0,00% nao e5? Visto que 
2310 09:17:35 ganharemos a comissao de 5% doa compradores! 

Sistema 18/05/2022 O LOTE 1 esta em negociagao a ficara aberto para lances pelo periodo de 10 minutos. 
09:20:22 

Sistema 18/05/2022 O tempo de negociagao esta encerrado. 
09:30:24 

Sistema 18/05/2022 O fornecedor VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE COSTA FILHO venceu o LOTE -1 
09:33:39 pelo valor de 0,01%. 

Sistema 18/05/2022 Fornecedor: VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE COSTA FILHO, corn lance no valor 
09:34:06 de 0,01%, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: 8.3.1. Considera-se 

inexequivel a proposta que apresente pregos global ou unitarios simbelicos, 
irrisbrios ou de valor zero, incompativeis corn os pregos dos insumos a salarios de 
mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocaterio da 
licitagao nao tenha estabelecido limites minimos, exceto quando se referirem a 
materials a instalagoes de propriedade do preprio licitante, para as quaffs ele 
renuncie a parcela ou a totalidade da remuneragao. It 

Sistema 18/05/2022 O fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA venceu o LOTE - 1 pelo valor de 5,00%. 
09:34:06 

Sistema 18/05/2022 
09:59:04 

Fornecedor: 2310, seu lance no valor de 0,00%, foi cancelado pelo motivo abaixo: 8.3.1. 
Considera-se inexequivel a proposta que apresente pregos global ou unitarios 
simbblicos, irriserios ou de valor zero, incompativeis corn os pregos dos insumos e 
salarios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato 
convocatOrio da licitagao nao tenha estabelecido limites minimos, exceto quando 
se referirem a materials a instalagoes de propriedade do prbprio licitante, para os 
quaffs ele renuncie a parcela ou a totalidade da remuneragao. ! 

Empresa: GUSTAVO MARTINS ROCHA - 08524865709, INABILITADA por descumprir 
as regras do Edital, conforme despacho: Ause ncia da Certidao Negativa de Divida 
Ativa do Estado. No Estado do Maranhao existe duas certidoes estaduais, no 
entanto, so foi apresentado uma.! 

Sistema 18/05/2022 Despacho. Toma pbblico para conhecimento dos interessados, que foi declarado 
09:59:04 FRACASSADO o aludido LOTS 1, pela ausencia de licitantes classificados na licitagao. 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41542/relatorio_ata_parcial_503310912.html 2/5 



Fornecedor 18/05/2022 
2310 10:31:58 

Fornecedor 18/05/2022 
2310 10:45:17 

Fornecedor 18/05/2022 
2310 10:45:55 

Sistema 18/05/2022 
11:21:31 

Fornecedor 18/05/2022 
2310 11:24:42 

Fornecedor 18/05/2022 
2310 11:26:42 

Sistema 18/05/2022 
11:59:45 

18/05/2022 15:28 LICITANET - Ata de Realizarao do Pregao EletrBnico 

Mensagens do Lote 1 

Usuario Data/Nora Mensagem 

PEDREiRAS/MA 
Froc. 2  3 /2.02 
FLS. 
Rub. 

Sistema 18/05/2022 Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 30 minutos para intencao de recurso, se 

09:59:47 houver interesse em recorrer esse o momenta para se manifestar. 

Sistema 18/05/2022 O fomecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA manifestou intencao de recurso pelo 

10:03:40 seguinte motivo: A certidao pode serfacilmente enviada, porisso so/ic/to que seja 

disponibilizado a opcao para o envio. 

Fornecedor 18/05/2022 Aguardo a respasta 

2310 10:18:16 

Fornecedor 18/05/2022 A certidao tambem pode ser facilmente verificada na Internet 
2310 10:24:03 

Fornecedor 18/05/2022 No item 9.1.3. nao solicita as duas, deixando margem para erros: Prova de regularidade 
12310 10:27:18 junto a Fazenda Estadual, atravas da Certidao Negativa conjunta junto aos Tributos 

Estaduais, emitida pela Secretara da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada; 
9.1.4. Prova de regularidade junto a Fazenda Municipal, atrav8s da Certidao Negativa 
junto aos Tnbutos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a 
empresa for sediada; 9.1.5. Certidao Negativa de Dabitos Trabalhistas (CNDT), expedida 
gratuita a eletronicamente, para comprovar a inexistancia de dabitas inadimplidos perante 
a Justica do Trabalho. 9.10. QUALIFICAC,AO ECONOMICO-FINANCEIRA. 9.10.1. 
Certidao Negativa de Falancia ou Concordata expedida pelo (s) distribuidor (es) 
judicial(ais) da sede da pessoa juridica, relativa aos ultimos 05 (cinco) anos, emitida nos 
ultimos 60 (sessenta) dias; 9.11. QUALIFICAQAO TECNICA. 9.11.1. Comprovacao de 
aptidao para desempenho de atividade pertinente a compativel em caracteristicas, com o 
objeto da licitacao, mediante a apresentagao de atestados de CAPACIDADE TECNICA, 
exclusivamente em name da licitante, expedidos par pessoas juridicas de direito publico 
ou privado, que comprovem que o Ieiloeiro forneceu satisfatoriamente o objeto da 
presente licitacao; 9.11.2. O Ieiloeiro devera comprovar que dispanibiliza de ferramenta 
/site necessario para Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao —
Pedreiras/MA E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br Pagina 12 de 47 

Já tirei a certidao, caso autorizem eu já envio 

9.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitacao complementares, 
necessarios a confirmacao daqueles exigidos neste Edital a ja apresentados, o licitante 
sera convocado a encaminha-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 02 (DUAS) 
HORAS, sob pena de inabilitacao. 

9.2.2. O descumprimento do subitem acima implicara a inabilitacao do licitante, exceto se 
a consulta aos sitios eletronicos oficiais emissares de certiddes feita pelo Pregoeiro lograr 
8xito em encontrar a(s) certidao(Oes) valida(s), conforme art. 43, §3°, do Decreto 10.024, 
de 2019. 

A manifestarao de Intenrao de Recurso de GUSTAVO MARTINS ROCHA nao foi 

recebida pelo seguinte motivo: Prazo concedido. 

Qual o procedimento para o envio? 

Já enviei, no caso a sO a certidao que estava faltando? 

O fornecedor: GUSTAVO MARTINS ROCHA - 08524865709, foi HABILITADO, conforme 
despacho: Apresentou o documento atualizado, portanto, cumpriu corn as 
exigOncias do edital.! 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41542/relatorio_ata~arcial_503310912.html 3/5 



18/05/2022 15:28 LICITANET - Ata de Realizarao do Pregao EletrOnico 

Mensagens do Lote 1 

Usuario Data/Nora Mensagem 

Sistema 18/05/2022 O fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA venceu o LOTE -1 pelo valor de 5,00%. 

11:59:45 
r  _ .. 

Sistema 
f 

18/05/2022 Srs. licitantes, apos a analise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 

12:00:14 HABILITAR o fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA -085.248.657-09 , tendo em 

vista, que cumpriu os requisitos habilitatdrios exigidos no instrumento convocatbrio. 

Sistema 18/05/2022 Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 30 minutos para intengao de recurso, se 

12:00:43 houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 18/05/2022 Despacho: Pela ausancia de manifestacao de intenrao de recurso, operou-se a 

12:30:43 decadOncia do dire/to de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrument  editallcio. 

f 
Sistema 18/05/2022 A disputa do LOTE 1 esta encerrada. 

15:00:07 

Recursos do Lote 1 

Fomecedor CNPJ Data/Nora Declaracao Decisao Tipo 

GUSTAVO 18/05/2022 A certidao pode ser facilmente enviada, por isso Prazo Nao 

MARTINS 10:03:40 solicito que seja disponibilizado a oprao para o envio. concedido Recebido 

ROCHA 

Mensagem Geral 

Usuario Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 18/05/2022 Born dia caros licitantes.. 
08:03:23 

Pregoeiro 18/05/2022 Vamos iniciar nosso processo licitatOrio! 

08:03:43 

Sistema 18/05/2022 Srs. fomecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo 

08:45:15 pregoeiro! 

Pregoeiro 18/05/2022 Caro licitante, a sua proposta de 0,01% esta correta mesmo? ou foi um erro de digitagao? 

08:48:19 

Pregoeiro 18/05/2022 Sd um instante Sr. licitante, tambem irei desclassificar esse lance de 0,01%. 

09:18:31 

Pregoeiro 18/05/2022 SO um instante 
10:53:34 

Pregoeiro 18/05/2022 O prazo para envio da documentacao necessaria, estara disponivel atravas do modulo - DOCS. 

11:19:35 LEGAL no rd l de menus da Sala de Disputa, do dia 18/05/202211:20:00hs ate o dia 18/05/2022 

13:20:00hs para o(s) fornecedor(es): 

GUSTAVO MARTINS ROCHA. 

Pregoeiro 18/05/2022 Prazo concedido para envio do documento. 

11:22:16 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41542/relatorio_ataJ3arcial_503310912.html 4/5 



18/05/2022 15:28 LICITANET - Ata de Realizarao do Pregao Eletronico 

Usuario Data/Nora Mensagem 

FEDi2ElRAS/MA 
Prac.~,62 02.~~ 
F LS. 
Rub. ' 

Sistema 18/05/2022 O fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA acabou de ENVIAR 

11:25:58 certid o_negativa_de_d_vida_ativa_estadual_1652883958.pdf no menu Docs. Legal. 

Sistema 18/05/2022 O fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 

12:01:25 

Pregoeiro 18/05/2022 O prazo para envio da proposta final, estara disponivel atravas do modulo - PROPOSTA FINAL 

12:31:27 no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 18/05/2022 12:31:00hs ate o dia 18/05/2022 

14:31:00hs para o(s) fornecedor(es): 

GUSTAVO MARTINS ROCHA. 

Sistema 18/05/2022 O fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA acabou de ENVIAR 

12:42:09 proposta_final_do_leiloeiro_gustavo_martins_rocha_1652888529.pdf no proposta final. 

Sistema 18/05/2022 O prazo para o fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA enviar a documentacao legal esta 

13:20:04 encerrado. 

Sistema 18/05/2022 O prazo para o fornecedor GUSTAVO MARTINS ROCHA enviar a proposta final esta 

Pregoeiro 

.. .............................. 

14:31:02 encerrado. 

18/05/2022 A sessao esta encen-ada. 
14:59:53 

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/41542/relatorio_ata_parcial_503310912.html 5/5 


